Администрация  Авиловского сельского поселения
ПРОТОКОЛ
заседания  МалогоКонсультативного  совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Авиловского сельского поселения

29.12.2021 год                            № 2                              х. Авилов	Администрация

Кондратенко Ольга Алексеевна - Глава Администрации Авиловского сельского поселения, председатель малого Консультативного совета

Ромашова Мария Валерьевна- ведущий специалист Администрации Авиловского сельского поселения, секретарь малого Консультативного совета
Члены совета:
Першикова Ирина Анатольевна- директор МБУ Нижнежуравский СДК
Калина Антонина Валентиновна- заведующая Авиловским ФАПом
Рябышенков Алексей Константинович- командир Добровольной Народной дружины
Долгих Ольга Федосеевна- зав. по воспитательной работе МБОУ Нижнежуравская ООШ

 1.  Организация образовательного процесса с использованием культурно-исторических традиций, профилактика межэтнических конфликтов в учреждениях культуры  на территории Авиловского сельского поселения.
Першикова Ирина Анатольевна- директор МБУ Нижнежуравский СДК.
2. Утверждение Плана работы на 2022 год.
 Кондратенко О.А. председатель Малого Консультативного совета по межнациональным отношениям при Администрации Авиловского  сельского поселения.
СЛУШАЛИ по первому вопросу: Першикову  Ирину Анатольевну- директора  МБУ Нижнежуравский СДК которая доложила о проводимой работе учреждений культуры Авиловского  сельского поселения направленных  на формирование культуры межнационального общения.
    В целях укрепления мира и согласия между представителями разных национальностей проживающих на территории поселения, работниками учреждений культуры проводятся согласно плана, культурно-просветительских мероприятий направленных на развитие толерантности.
     	      Мероприятия были направлены  на воспитание у подростков неприятия к проявлению жестокости, насилия к  людям, всему окружающему миру, формирования навыков толерантных отношений.
Осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения должно проводиться по основным направлениям:
1) совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;
2) выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма;
3) формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам;
4) подготовка и реализация в образовательных учреждениях сельского поселения, комплекса мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
Формирование толерантного сознания происходит в течение всей жизни человека, однако его основы закладываются в процессе первичной социализации. Важнейшим институтом социализации наряду с семьей является образование. Именно система образования, в первую очередь дошкольного и школьного, должна заложить мировоззренческие основы будущей толерантной личности.
Решили:
1.  Информацию И.А. Першиковой  принять к сведению.
2.  Специалисту М.В. Ромашовой, проводить мониторинг обстановки в сфере межнациональных отношений.
3.  Командиру народной дружины Рябышенкову А.К. продолжить проведение рейдов НД в выходные и праздничные дни  на территории поселения.

СЛУШАЛИ Кондратенко О.А. председатель Малого Консультативного совета по межнациональным отношениям при Администрации Авиловского  сельского поселения, которая зачитала план мероприятий Малого совета по межнациональным отношениям на  2022 год.
РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить план работы Малого совета по межнациональным отношениям.
      2.2. Секретарю  малого Консультативного совета взять на контроль исполнение решений плана Малого совета по межэтническим отношениям.

Председатель Малого
Консультативного совета                                                        О.А.Кондратенко